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Списък на използвани съкращения и означения

ГИС - Географска Информационна Система

ГДПБЗН - Главна Дирекция "Пожарна безопасност и защита на населението"

ДГС – Държавно горско стопанство

ЕК - Европейската комисия

ИКТ – Информационни и комуникационни технологии

ИС - Информационна система

ИАГ - Изпълнителна Агенция по Горите

МВР - Министерството на Вътрешните Работи

МЗХ - Министерството на земеделието и храните

НСИ - Национален Статистически Институт

УРБ - Управление на риска от бедствия

Щ.Д. – Щатски долар

ADFA - Australian Defence Force Academy

AFIS - Advanced Fire Information System

ALTER - Alliance for disaster Risk Reduction in Armenia’

CFBP - Canadian Forest Fire Behaviour Prediction

CSIR - Council of Scientific and Industrial Research

DEM - Digital Elevation Model

ECMWF - European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

EFAS - European Flood Awareness System

EFFIS - European Forest Fire Information System

EM-DAT - Emergency Events Database

GML - Geography Markup Language

IUSTI - Institut Universitaire des Systemes Thermiqes Industriels

KML - Keyhole Markup Language

LES - Large Eddy Simulation

LEMTA - Laboratorie d'Energetique et de Mecanique Theorique et Appliquee

SFIRE - Spread Fire behaviour module

TIN - Triangular irregular networks
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UoS - University of Salamanca

WCS - Web Coverage Service

WFS - Web Feature Service

WFDS - National Institute of Safety Technology

WMS - Web Map Service

WPS - Web Processing Service

WRF - Weather Research and Forecasting Model

eOUTLAND – Protecting biodiversity at NATURA 2000 sites and other protected
areas from natural hazards through a certified framework for cross-border education, training
and support of civil protection volunteers based on innovation and new technologies
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Увод

Свързани с климата събития като наводнения, бури, горещи вълни, снеговалежи
и суши представляват близо деветдесет процента от всички големи бедствия през
последните две десетилетия. България е изложена на редица природни заплахи като
наводнения, свлачища, земетресения, горски пожари, суши, силни ветрове, силни
снеговалежи, екстремни температури и градушки. Причинените от тези явления
бедствия имат неблагоприятни икономически въздействия върху страната. Съгласно
Националния статистически институт (НСИ) на България, природни бедствия и
пожари са причинили щети за близо 1 млрд. щ.д. от 2010 г. до 2019 г. В рамките на
този период са изразходвани над 600 млн. щ.д. за възстановяване, а други над 100 млн.
щ.д. са вложени за спасителни и аварийни дейности. Очаква се рисковете от бедствия,
пред които е изправена страната, да се увеличат предвид нарастващата урбанизация и
индустриално развитие и изменението на климата. По тази причина разработването на
иновативни методи за подпомагане вземане на решения при природни бедствия играе
важна роля за устойчивото развитие на страната.

От доклада на Европейската комисия (ЕК) през 2018 г. горските пожари са
засегнали повече държави от когато и да било. Тези пожари в значителна степен се
отразяват и върху екологичното равновесие на планета. Данните показват, че по
отношение на някои от индикаторите за възникване на горски пожари в България са
достигнати и дори превишени многократно средните стойности, характерни за
Средиземноморския район [1].

Съгласно международната база данни на бедствията „EM-DAT“, от 1977 г.
насам в България са регистрирани 45 големи бедствия, като повече от 85 процента от
тях са свързани с метеорологични явления. Тези бедствия причиняват преки щети в
размер на над 1,4 млрд. щ.д. Наводненията и екстремните температури са най-често
срещани, като наводненията са отговорни за най-големия дял преки щети и засегнато
население. Наводненията причиняват огромни щети върху обществени и частни
сгради и обекти на културното наследство, разрушават или повреждат мостове, диги и
язовирни стени, нарушават системите за доставка на питейна вода, задействат
свлачища и заливат земеделски земи.

Географските Информационни Системи (ГИС) са модерни,
многофункционални, компютърно базирани технологии, които не само визуализират
обекти от географското пространство чрез цифрово картографиране, но и позволяват
интегриране и анализ на интердисциплинарни атрибутни данни в географски контекст.
Така се превръщат в мощен инструмент при планиране, проектиране и вземане на
управленски решения във всички обществени сфери и бизнес с различен характер и
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мащаб. Едно от приложенията на ГИС технологиите е картиране и картографиране и
изработване на специализирани карти на районите с риск от наводнения и карти на
заплахата от наводнения, пожари и др. природни бедствия [2].

Актуалността на темата се обуславя от една страна от представените
данните за огромните щети, които нанасят горските пожари и наводнения на
икономиките, флората, фауната и човешкото здраве в световен мащаб и от друга страна
от възможностите на ГИС за създаване на приложения, които да подпомагат вземането
на решения в случаи на горски пожари и наводнения.

1. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследване са иновативни методи за създаване на Уеб ГИС
приложения за горски пожари и наводнения.

Предмет на изследване са софтуер и софтуерни инструменти с отворен код за
разработване на информационна система ИС подпомагаща вземането на решения в
случай на горски пожари или наводнения.

2. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертационната работа е:

• на теоретично ниво - да се проучат методи за разработване на уеб ГИС
приложения и се представи методология за разработване на ИС,
подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения.

• на емпирично ниво - да се разработи и апробира ИС, която да подпомага
вземането на решения при горски пожари или наводнения.

Могат да се систематизират следните научни задачи:

1. Теоретичен анализ на основни понятия свързани с разработване на ИС,
подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения - горски
пожари, наводнения и Географски информационни системи (ГИС).

2. Представяне на методология за създаване на ИС подпомагаща вземането на
решения при горски пожари или наводнения;

3. Разработване на ИС, подпомагаща вземането на решения при горски
пожари или наводнения.

4. Събиране, анализиране, оценяване и обработване на наличните
геопространствени данни за горски пожари и наводнения;

5. Избор на подходящи софтуерни решения за разработване на уеб ГИС
приложения, във връзка с наличните уеб ГИС софтуерни продукти с отворен код, по
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отношение на между-платформено интегриране със стабилно осигуряване на
оперативна съвместимост на геопространствени данни;

4. Апробиране на разработената ИС, подпомагаща вземането на решения при
горски пожари възникнали в района на ДГС „ Златоград“ .

5. Апробиране на разработената ИС, подпомагаща вземането на решения за
риск от наводнения в район Сюник, град Капан в Армения.

3. Методи

Тъй като темата на дисертационния труд налага прилагането на
интердисциплинарен подход при провеждане на изследванията, за изпълнение на
изследователските задачи са използвани следните методи:

1) на теоретично равнище:

• библиографичен;

• сравнителен;

• описателен;

• математически методи.

2) на емпирично равнище:

• количествен;

• анализ, синтез, обобщение;
• моделиране.

4. Структура и съдържание на дисертацията

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, заключение, списък с
използвана литература и приложения.

В увода е изяснена актуалността на проблема и са представени методическите
параметри на дисертационния труд, структурата, обектът, предметът, целите и
задачите.

В първа глава е направен теоретичен анализ на понятията, включени в
дисертационното изследване: горски пожари, наводнения, Географска информационна
система, Европейската информационна система за горските пожари (EFFIS),
Усъвършенстваната пожарна информационна система (AFIS) и Европейска
информационна система за наводненията (EFAS). Представени са официални
статистически данни за пожари в периода от 2009 до 2018 година и за наводнения в
периода от 2010 до 2019 година в България.
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Във втора глава е представена методология за разработване на ИС
подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения. Разгледани
са два модела, които са базови за разработване на Уеб ГИС приложението: „Модел
симулиращ развитието на горски пожари“, „Емпиричен модел с изграждане на
дигитален модел на терена за речното корито и заобикаляща геометрия на зоната“.
Предложени са „Архитектура с отворен код за разработване на уеб ГИС приложение“ и
„ Концептуален модел на ИС подпомагаща вземането на решения при горски пожари
или наводнения“.

В трета глава е представена архитектура и софтуерна реализация на Уеб ГИС
приложение, което е част от ИС подпомагаща вземането на решения при горски
пожари или наводнения.

В четвърта глава са представени и апробирани ИС за подпомагане вземането
на решения при горски пожари в района на ДГС „Златоград“ и при риск от наводнения
в района Сюник, Армения.
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ГЛАВА 1. Обща информация за пожари и наводнения,
статистика и подобни приложения

1.1 Горски пожари общи характеристики

Горските пожари са природни катастрофи, които нанасят непоправими

[…]

от фигурни скоби.

Форматиране на текст с помощта на CSS свойствата:

• color – задава цвят на текста;

• direction – задава посоката на текста;

• letter-spacing – определя разстоянието между буквите;

• word-spacing – определя разстоянието между думите;

• text-indent – отместване на първия ред на параграфа;

• text-align – определя подравняването на текста на документа;

• text-decoration – задава подчертаването или зачертаването на текст;

• text-transform – преобразува текста в главни или малки букви;

• white-space – определя как да се обработват празните символи в
елементите;

• text-shadow – използва се за задаване на сянка около текст.

Селекторите са един от най-важните аспекти на CSS, тъй като те се използват
за избор на елементи от HTML страницата, така че те да бъдат стилизирани.
Селекторите показват към кои елементи на HTML документа трябва да бъде прилаган
съответният стил. В CSS съществуват два вида селектори: class и id.
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3.5. Езикът „JavaScript“

Той е съвременен език за програмиране за World Wide Web, който осигурява
възможност за разработване на интерактивни уеб страници и представлява основно
средство за интегриране на Java аплети, ActiveX контроли, plug-in модули за браузери,
сървърни скриптове и други [82]. Началото на JavaScript поставя “LiveScript” –
скриптов език, разработен от Netscape. Независимо от него, Sun Microsystems
разработва Java (първоначално “Oak”), като език за контрол на потребителски
електронни устройства. Поради своята мощ и производителност Java намира
впоследствие място в Internet за писане на малки програми, наречени “аплети”.

JavaScript се възприема повече като софтуерно независима платформа за
разработване на Уеб приложения [86]. Той може да бъде използван и за създаване на
самостоятелни приложения. Като скриптов език, програмите написани на JavaScript се
интерпретират, за разлика от Java на Sun, които се компилират.

Езиците за програмиране най-често се базират на един или няколко предходни
езика, като се явяват тяхно развитие и усъвършенстване. Езикът Java, както и
следващата модификация JavaScript произлиза от С [87].

Възможности на JavaScript

• Зареждане на данни чрез AJAX.
• Ефекти с изображения и HTML елементи: скриване/показване,

пренареждане, влачене, слайд шоу, анимация и много други.
• Управление на прозорци и рамки.
• Разпознаване на възможностите на браузъра.
• Използване на камера и микрофон.
• Създаване на 3D графики WebGL.
• По-добър и гъвкав потребителски интерфейс.

При разработване на Уеб приложенията JS (JavaScript) служи за динамизиране
на стилизираното съдържание. Аналогов пример на JS подхода, но в частност за
географски информационни слоеве, представлява отвореното специфицирано
приложение на GeoExplorer за изграждане на уеб ГИС приложения. Приложени са
поддържаните от него JavaScript библиотеки на OpenLayers и ExtJS за дефиниране на
интерактивното поведение на структурните елементи от цялата уеб страница [88, 89,
90].

В това число са включени както географските обекти на картографските
слоеве, попадащи в рамковия обхват на картографираната територия, така и интерак-
тивните инструменти на конкретното приложение (във връзка с мащабно увеличаване
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и намаляване, линейно и площно измерване по картата, извличане на информация за
даден обект и т.н.). За получаване на качествено картографско изображение е приет
image/png формата, способстващ за неразмито обектно визуализиране в сравнение с
image/jpeg формата.

3.6. Сървърна среда (Geoserver)

Софтуерът с отворен код Geoserver позволява да се обработват карти и данни
от различни формати до стандартни клиенти, като уеб браузъри и настолни ГИС
програми. Данните се публикуват чрез стандартно базирани интерфейси, като WMS
(Web Map Service), WFS (Web Feature Service), WCS (Web Coverage Service), WPS (Web
Processing Service), кеширане на плочки и други [91].

GeoServer се предлага с базиран на браузър интерфейс за управление и се
свързва към множество източници на данни в задната част. GeoServer притежава
широк спектър от функционални възможности за извличане на георесурси от: бази
данни, уеб услуги, локални растерни или векторни файлове. Векторните и
растерните графични файлови формати могат да бъдат добавени под формата на
информационни масиви, получени от: единични файлове(*.Shp, *.GeoTIFFи др.),
изображения-мозайки(ImageMosaic), бази данни(PostGIS и др.) или отдалечени
сървъри(WMS, WFSи др.).

За надеждно управление на множество файлове с геопространствени данни се
препоръчва тяхното структуриране в база данни. За зареждане на отделен векторен
или растерен файл е необходимо да се зададе само пътеката за локация, докато за
конфигуриране на база данни е наложително да се окажат хостът и портът за
кореспонденция, включително потребителското име и клиентската парола, а за
зареждане на база данни е нужно да се премине през секцията „Data“ с подсекцията
„ImportData“. Конкретното добавяне на индивидуални или групирани
геоинформационни слоеве се осъществява от секцията за администриране на данни с
подсекциите за дефиниране на: индивидуални слоеве (Layers), или групирани слоеве
(LayerGroups) - използвани за базови картни подложки.

При необходимост от редактиране на слой, се извършва характеристична
корекция в 4-те разделни полета, пряко свързани с неговото: ресурсно конфигуриране,
информационно публикуване, дименсионално отразяване и тайлово кеширане (Data,
Publishing, Dimensionsи TileCaching). Извършването на стилово оформление за
публикуван слой се осъществява от секцията за администриране на данни с
подсекцията за дефиниране на слоеве в „Publishing“ разделното поле на редактирания
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слой [79]. GeoServer притежава универсални подходи за регистриране и анализиране
на възникнали грешки.

Java-базираното картографско сървърно приложение на GeoServer осигурява
възможността за точно предоставяне в уеб пространството на предварително
стилизирани геопространствени данни от разнороден характер [92]. Същността на
процедурното генериране на заявки с връщане на отговори се осъществява под
формата на уеб услуги, визуално интерпретирани през клиентски уеб браузърни
