РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Стефка Фиданова- ИИТ-БАН
на
дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
„доктор“
по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“
докторска програма „Информатика“
на тема: “Иновативни методи за подпомагане вземане на решения при горски пожари или
наводнения“
от Стефан Костадинов Стефанов

Със заповед No 132/01.06.2021 г. на Директора на ИИКТ-БАН проф. д-мн Г. Ангелова на основание чл. 4 ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав в Република България и с решение на Научния съвет на ИИКТ (протокол No 5/26.05.2021 г.) във връзка с процедурата за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ докторска програма „Информатика“, от Стефан Костадинов Стефанов с дисертация на тема: “Иновативни методи за подпомагане вземане на решения при горски пожари или наводнения“ съм определена за член на Научното жури.

При оценка на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАЦРБ) и правилника за специфичните условия в ИИКТ за прилагането на закона както следва:

1. Дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания.
2. Дисертационният труд трябва да бъде представен във вид и обем, съответстващ на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Спорд ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ, минималните изисквани брой точки по групи показатели за ОНС „доктор“ по направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ са:

Група показатели Съдържание Брой точки
А Показател 1 50
Г Сума от показатели от 5 до 10 30

Научен ръководител на дисертанта е доц. д-р Нина Добринкова.

Актуалност

Свързаните с климата събития представляват 90% от всички големи бедствия през последните десетилетия. Те имат неблагоприятно въздействие върху икономиката на отделните страни и причиняват щети за милиарди долари. Само в нашата страна са изразходване над 600 милиона лв за възстановяване и над 100 милиона лв за спасителни и

аварийни дейности за последните 2 десетилетия. Очаква се рисковете от природни бедствия да нараснат поради изменението на климата. Заради това разработването на нови методи за подпомагане вземането на решения при природни бедствия играе важна роля за устойчивото развитие на страната и защитата на населението. Географските Информационни системи (ГИС) са съвременни, компютърно базирани технологии, които освен, че визуализират обекти чрез цифрово картографиране, позволяват интегриране и анализ на разнообразни данни в географски контекст. Едно от приложенията на ГИС е изработването на специални карти на районите с риск и заплаха от природни бедствия.

Обектът на изследване на предоставената ми дисертация са иновативни методи за създаване на Уеб ГИС приложения за горски пожари и наводнения.

Предмет на изследването са софтуер и софтуерни инструменти с отворен код за разработване на информационна система, подпомагаща вземането на решения в случай на горски пожари и наводнения.

Горските пожари и наводненията нанасят ежегодно големи щети на икономиката, флората, фауната и човешкото здраве в световен мащаб. Това показва актуалността на проблема и нуждата от създаването на приложения, които да подпомагат вземането на решения при природни бедствия.

Обектът и предметът на изследването определят целите поставени пред дисертацията.

Цели на дисертацията

Целите на дисертацията са формулирани на стр. 8. Те са разделени на теоретична и емпирична. На теоретично ниво целта е да се проучат методи за разработване на уеб ГИС приложения и се представи методология за разработване на ИС, подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения. На емпирично ниво целта е да се разработи и тества ИС, която подпомага вземането на решения при горски пожари или наводнения.

За постигане на тези цели, авторът си поставя следните задачи:

1. Теоретичен анализ на основни понятия свързани с разработване на Информационна Система (ИС), подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения - горски пожари, наводнения и Географски информационни системи (ГИС);
2. Представяне на методология за създаване на ИС подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения;
3. Разработване на ИС, подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения;
4. Събиране, анализиране, оценяване и обработване на наличните геопространствени данни за горски пожари и наводнения;
5. Избор на подходящи софтуерни решения за разработване на уеб ГИС приложения, във връзка с наличните уеб ГИС софтуерни продукти с отворен код, по отношение на между-платформено интегриране със стабилно осигуряване на оперативна съвместимост на геопространствени данни.

Структура на дисертацията

Дисертационният труд е в обем от 122 стр. и съдържа 107 цитирани източника. Той включва Увод, 4 глави, изводи и заключение.

В Увода е наблегнато на актуалността на проблема, представени са методическите параметри на дисертационния труд, неговата структура, обект, цели и задачи за тяхното постигане.

В първа глава е направен теоретичен анализ на понятията, използвани в дисертацията. Представени са официални статистически данни за пожари и наводнения за 10 годишен период, пожари в периода от 2009 до 2018 и за наводнения за периода от 2010 до 2019.

Във втора глава е представена методология за разработване на информационна система подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения. Разгледани са два модела, които са базови за разработването на Уеб ГИС приложения. Предложена е архитектура с отворен код за разработване на Уеб ГИС приложения и концептуален модел на информационна система, подпомагаща вземането на решения при горски пожари и наводнения.

В трета глава е представена архитектура и софтуерна реализация на Уеб ГИС приложение, което е част от информационната система, подпомагаща вземането на решения при наводнения и горски пожари.

В четвърта глава са представени и тествани две системи за вземане на решения. Едната е за горски пожари в района на ДГС „Златоград“, а другата е за наводнения за района на Сюник, Армения.

Познаване състоянието на проблема

Няма съмнение, че дисертантът е навлязъл много добре в научната проблематиката. Списъкът с цитираните научни източници е актуален – публикациите от последните 10 години са 33% от общата бройка, като 10% са от последните 5 години. От друга страна в него присъстват и по-стари, но важни за областта източници. Познаването на областта от страна на дисертанта е много добре илюстрирано от глава 1, в която е дадена обща информация и статистика за пожари и наводнения в последните години и съществуващите приложения, подпомагащи вземането на решения.

Методика на изследването

Методиката за провеждане на изследването, избрана от дисертантът, произтича от поставените цели и съответства на произтичащите от тези цели задачи. Авторът използва комбинация от емпиричен модел описващ настъпилото събитие и неговото развитие и модел на архитектура на информационна система, подпомагаща вземането на решения. Разработен е софтуер с отворен код.

Приноси

Приносите в дисертацията могат да бъдат разделени на научни и научно-приложни.

Основните научни приноси са:

- Направен е анализ на съществуващи Географски Информационни Системи (ГИС), както и сравнителен анализ на софтуер с отворен код - QGIS и комерсиален софтуер – Esri ArcGIS;
- Разработен е алгоритъм за разработване на Информационни системи подпомагащи вземането на решения при горски пожари или наводнения с отворен код

Основните приложни приноси са:

- Разработена и проверена е методология за работа с реални данни, които да визуализират параметри за релеф, метеорология, растителни видове и водни ресурси;
- Приложена е архитектура на уеб ГИС приложение, което е реализирано със софтуерни продукти и инструменти с отворен код;
- Разработени и проверени са Информационни Системи (ИС) за подпомагане вземането на решения при горски пожари и наводнения.

Постигнатите резултати дават възможност за продължаване на изследванията в следните направления:

- Изследване на възможностите предоставени от европейската програма Коперникус за сателитно наблюдение в частта ѝ за Emergency Management Services (Услуги за реакция при кризи).
- Допълване на софтуерните приложения с отворен код, с алгоритми за оценка на риска при: критична инфраструктура и точки от интерес (Points of Interest) при различни критерии за опасност (vulnerability index assessment).
- Разработване на ГИС приложение за визуализация на метеорологични данни генерирани от системата за наслагване и корекция на прогностични данни чрез GRIB, WRF, ECMF, EURO4 за прогнози и измерване на микроклиматични особености, прилагани в оперативен режим на MOS схеми и NOWCASTING при прогностични данни.

Преценка на публикациите на дисертанта

Дисертантът има публикувани 4 статии свързани с тематиката на дисертацията. Две от статиите са в издания с импакт ранг (по 20 т.), една е в издание реферирано в световната система за индексирание и рефериране (SCOPUS) без импакт фактор или импакт ранг (12 т.) и една публикация не се реферира в световната система за рефериране и индексирание (0 т.). Така по показателите от група Г дисертантът има 52 т. при изискуеми 30 с което значително надвишава минималните изисквания на ИИКТ-БАН за придобиване на ОНС „доктор“.

Основните резултати, получени от дисертанта са докладвани на 4 специализирани международни конференции. Докторантът е бил участник в два международни проекта. Получените резултати са били част от работата му по проектите.

Автореферат

Като цяло, авторефератът правилно отразява съдържанието на дисертацията.

Критични бележки

Нямам съществени критични бележки. Забелязах объркване на номерацията на приносите на стр. 9. На места има използване на чуждици, които биха могли да бъдат заменени с българските им съответници. Всичко това са бележки от технически характер и не намаляват значимостта на постигнатите резултати.

Значимост на разработката за науката и практиката

Извършената от дисертанта работа е достатъчна по обем и задълбоченост на изследването. Без съмнение е практическата насоченост на направените разработки и получените резултати, както и нуждата от работа в това направление. В този смисъл намирам работата за значима както в научно, така и в практическо отношение.

Въпроси

Имам следният въпрос към докторанта:

Може ли разработените информационни системи, с леки корекции да бъдат използвани и за други типове бедствени ситуации, например свлачища, аварии и др?

Лично мнение

Бегло познавам дисертантът, но познавам част от научната му работа, тъй като е участвал в научни форуми, в които съм била организатор. Останала съм с много добри впечатления от неговата работа. Като цяло дисертацията е добре написана и оформена. Ясно са поставени целите и задачите за тяхното постигане. Приносите са дадени кратко и сбито и по същество. Дисертантът има една самостоятелна публикация, което е гаранция, че личният му принос за постигане на резултатите в дисертацията е съществен. Това показва също и че той може да работи самостоятелно и е изграден като учен.

Заклучение

Като следствие на изложеното по-горе, може да се констатира, че са изпълнени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗ) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Мога да заявя, че нивото на тази дисертация и публикациите свързани с нея значително надхвърля минималните изискванията.

Посочените от мен критични бележки не намаляват значимостта на получените резултати и научната стойност на предоставения ми труд.

Всичко това ми дава основание за положителна оценка и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ на Стефан Костадинов Стефанов.

02.08.2021 год.
гр. София

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

(проф. д-р. Стефка Фиданова)